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Hyrje 

 

           Bashkia Devoll e ushtron veprimtarine e saj ne baze te Kushtetutes, ligjit 139/2015 

”Per veteqeverisjen vendore”, dhe akteve te tjere ligjore e nenligjore.Pushteti vendor eshte 

hallka e pare qe krijon lidhjen e drejtperdrejte me qytetarin.Misioni i Bashkise Devoll per te 

siguruar realizimin e te gjitha te drejtave dhe interesave sociale te qytetareve  eshte  ofrimi i 

zgjidhjeve të gatshme, të arritshme, të përballueshme dhe cilësore për strehim, për familjet 

me të ardhura të ulëta dhe të mesme,  që nuk mund të përballojnë një shtëpi në treg të hapur 

dhe, në veçanti, për familjet e komuniteteve të pafavorizuara  

Ne hartimin e ketij dokumenti, Grupi i Punes u përball me një sfidë të madhe, duke 

konsideruar se të dhënat, evidencat dhe statistikat të cilat janë baza e planifikimit në ҫdo 

nivel, mungojne ose nuk janë të zhvilluara për ti shërbyer nje planifikimi afatmesëm dhe 

afatgjatë siç është Plani Social  i Strehimit. 

Për këtë arsye një nga sfidat e bashkisë do të jetë edhe zhvillimi i një sistemi statistikor, i cili 

të prodhojë statistika të besueshme, reale dhe të standardizuara.  

Gjatë diskutimeve me grupet e interesit, u theksua nevoja për të verifikuar situatën sociale të 

grupeve vulnerabël si dhe për të evidentuar nga pikëpamja sasiore dhe cilësore nevojat për 

shërbime në territorin e bashkisë së Devollit.Vetëm duke pasur një hartë të qartë të nevojave, 

mundësive dhe potencialeve për të ofruar shërbime sipas nevojave, mund të planifikohen 

masa afatmesme dhe afatgjata për përmirësimin e jetës sociale të komunitetit.Gjithashtu 

është shumë e rëndësishme që krahas identifikimit të nevojave për shërbime të bëhet edhe 

kostimi tyre, si një mjet për hartimin e buxhetit lokal të bashkisë dhe aplikimeve për fonde 

extra lokale siç janë fondi social apo fonde të donatorëve. Megjithëse numri i shoqatave që 

ofrojnë shërbime sociale në qytetin e Bilishtit është shumë i ulët dhe kategoritë për të cilat 

ato ofrojnë shërbime jane shume te kufizuara. 

Krijimi dhe ngritja e një sistemi funksional dhe efektiv të kujdesit shoqëror (e një pakete bazë 

tëshërbimeve) të bazuar në parimin e decentralizimit dhe deinstitucionalizimit, për 

përfshirjen e grupeve vulnerabël në programet e mbrojtjes sociale, mbetet sfida kryesore për 

shërbimet e kujdesit shoqëror. Ndërgjegjësimi i qytetarëve në nivel bashkive, financimi si dhe 

mbulimi i të gjithë territorit të Bashkisë me këto shërbime, janë çështje kyçe qe kerkojne një 

planifikim më te mirë si dhe trajnim te stafit që punon me çështjet sociale 

Objektivat e Planit Social te Strehimit  janë kategorizuar sipas katër drejtimeve strategjike, të 

cilat përfshijnë: 

 (1) sigurimin e evidencës rreth strehimit social dhe kapaciteteve vendore; 

(2) fuqizimin e instrumenteve financiare për grupet në pozita të pafavorizuara; 

(3)zgjerimin dhe riorientimin e programeve të strehimit social.  

eqeverisjen vendore” si dhe legjislacionit Shqiptar ne R.Sh. 

Bashkia Devoll eshtë përgjegjëse për kryerjen e këtyre funksioneve ne fushen e sherbimeve 

sociale:  

1. Krijimin dhe administrimin e shërbimeve sociale, në nivel vendor, për shtresat në nevojë, 

personat me aftësi të kufizuara, fëmijët, gratë, gratë kryefamiljare, gratë e dhunuara, viktima 

të trafikut, nëna apo prindër me shumë fëmijë, të moshuarit etj., sipas mënyrës së përcaktuar 

me ligj.  
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2. Ndërtimin dhe administrimin e banesave për strehimin social, sipas mënyrës së përcaktuar 

me ligj. 

 3. Ndërtimin dhe administrimin e qendrave për ofrimin e shërbimeve sociale vendore. 

 4. Krijimin, në bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për mirëqenien sociale, të fondit 

social për financimin e shërbimeve, sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 

           Metodologjia e përdorur për përgatitjen e këtij dokumenti zbaton një qasje meta-

analitike/Qasja meta-analitike bën të mundur analizën, sintezën dhe nxjerrjen e përfundimeve 

nga dokumentet ekzistues, siç janë:, plani buxhetor afatmesme, profili social i bashkive etj, 

pani social pese vjecar i meparshem etj. Gjithashtu metodologjia është bazuar te metoda e 

vlerësimit me pjesëmarrje permes mbledhjes te të dhënave statistikore dhe informacionit të 

disponueshëm në zyrat perkatese. Përveç kësaj, procesi me pjesëmarrjen e punonjësve të 

bashkisë bëri të mundur që nëpërmjet grupeve të fokusuara me specialistë të sektorëve 

përkatës (shërbime sociale dhe buxhetit-financës) të merreshin të dhëna specifike mbi 

shërbimet që ofron Bashkia Devoll. Gjithashtu u zhvilluan konsultime edhe me përfaqësues të 

organizatave të tjera, të cilat veprojnë në territorin e bashkisë, me fokus ofrimin e shërbimeve 

sociale për target grupe të ndryshëm. Në mënyrë të hollësishme, përgatitja e këtij raporti 

ndoqi veprimet si më poshtë: 

• Të dhënat e Bashkisë Devoll për shërbimet sociale dhe kategoritë e targetuara,  

• Konsultime me strukturat kryesore të ofrimit të shërbimeve sociale, 

• Konsultime me strukturat përgjegjëse për hartimin e buxhetit vendor,  

• Konsultim me përfaqësues të e organizatave të tjera që ofrojnë shërbime për komunitetin.  

 

 

Duke shpresuar qe ky dokument ti vije ne ndihme strukturave pergjegjese dhe komunitetit! 
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KAPITULLI I 

INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

 

            Bashkia Devoll me qëndër Qytetin e Bilishtit bën pjesë në Prefekturën e qarkut Korçë. 

Bashkia Devoll përbëhet nga qyteti Bilisht dhe 4 Njësi Administrative me  45 fshatra. 

            

 

 

 

           BASHKIA DEVOLL 

 
Qarku: 

Korçë 

 
Qendër bashkie: 

Qyteti i Bilishtit 

 
Sipërfaqja: 

453.27 Km katrorë 

 
Popullsia: 

42338 banorë 

 
Kryetar bashkie: 

Eduard Duro 

 
Numri i anëtarëve të këshillit bashkiak: 

21 

 
Njësitë administrative: 

Bilisht, Qendër Bilisht, Hoçisht, Progër, Miras 
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            Bashkia Devoll kufizohet ne veri me Bashkine Pustec, ne perendim me Bashkine 

Maliq dhe Korce, ne jug me Bashkine Kolonje, ndersa ne lindje me Greqine. 
1Sipas censusit te vitit 2011, bashkia e re numeron 26.716 banore, ndersa sipas Regjistrit 

Civil kjo bashki numeron nje popullsi prej 42.388 banore.Bashkia ka nje siperfaqe prej 

453.27 km 2, me densitet 86.1 banorë/km2 me 13.266 familje Bashkia Devoll eshte nje zone 

qe dominohet nga popullsia rurale, sigurimi i te ardhurave te se ciles mbeshtetet ne dy 

burime kryesore: bujqesia dhe blektoria nga njera ane dhe remitancat nga emigracioni nga 

ana tjeter.Pervec kultivimit te kulturave te ndryshme si: te lashtat dhe perimet, banoret 

merren shume me pemetarine duke qene nder zonat me prodhim me te larte ne vend.Pjese 

integrale e kesaj bashkie eshte dhe Liqeni i Prespes se Vogel. 
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Në Ligjin 121/2016 “Për shërbimet e Kujdesit Shoqëror në Republikën e Shqipërisë”, në 

nenin 36 “Rroli i Bashkisë” përcaktohet se: “njësitë e qeverisjes vendore kanë përgjegjësinë 

për të planifikuar dhe buxhetuar shërbimet e përkujdesit social bazuar në vlerësimin e 

nevojave, identifikimin e burimeve financiare dhe partneriteteve vendore, bashkia harton 

planin e kujdesit social vendor”.  

Në mbështetje të nenit 113 pika 2 të  Kushtetutës së  Republikës së  Shqipërisë, nenit 8 pika 

2, nenit 9 pika 1, nënpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 55 pika 2 dhe 6 të  Ligjit 

nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” i ndryshuar, nenit 2 pika 42 nenit 33, nenit 34  dhe 

nenit 38 pika 3 të ligjit nr 22/2018 ”Për strehimin social “ pranë Bashkisë Devoll me VKB 

nr.33 datë 28.04.2020 është ngritur Struktura Përgjegjëse për Strehimin e cila ushtron 

funksionet në përputhje me Kushtetutën dhe Legjislacionin në Republikën e Shqipërisë. 

Struktura Përgjegjëse për Strehimin ushtron funksionin e saj mbi bazën e Parimit të 

Transparencës, Parimit të Drejtësisë dhe Paanësisë, Parimit të Objektivitetit, Parimit të 

Përgjegjësisë dhe Parimit të Barazisë dhe Mosdiskriminimt. 

 

▪ Komisioni i strehimit kryesohet nga kryetari . 

▪ Kryetari i komisionit miraton rendin e dites te propozuar nga sekretari i Komisionit të    

Strehimit. 

▪ Mbledhja e komisionit si rregull mbahet jo më pak se 1 herë në muaj .Me kerkeseë të    

kryetarit ose disa prej anëtareve, komisioni mund të  mblidhet edhe jashtë  rradhe. 

▪ Pesë ditë para datës së zhvillimit të mbledhjes, bëhet njoftimi i anëtarëve të 

komisionit, si dhe shpërndahet programi dhe materiali që  do të  shqyrtohet nga 

komisioni . 

▪ Komisioni zhvillon mbledhjet kur janë  të  pranishëm me 3/5 e anëtarëe të  tij. 

▪ Komisioni shqyrton kërkesat dhe dokumentacionin e dorëzuar dhe vendos pikët , 

sipas sistemit të  pikëzimit , të  miratuar nga Këshilli Bashkiak. 

▪ Sektori i strehimit pas seleksionimit të formularëve të  vlefshëm i kalon këto të  fundit 

për shqyrtim Komisionit të   Strehimit të    miratuar nga Këshillit Bashkiak. 

▪ Komisioni i Strehimit vendos pikët sipas sistemit të   pikëzimit të  miratuar me VKB. 

▪ Komisioni i Strehimit ,sa herë  që  ne Bashkine Devoll zbatohet nje program strehimi 

sipas ligjit Nr.22/2018 “Për Strehimin Social “, dhe të   akteve nenligjore ne zbatim të 

tij , mer në shqyrtim të gjitha aplikimet dhe dokumentacionin e plotë  të aplikuesve që  

kanë   aplikuar pranë  Bashkise Devoll. 

▪ Shqyrton kërkesat dhe dokumentacionin brenda 10 (dhjetë) nga data e marrjes në    

dorëzim te formularë  vetë aplikimit nga zyra përkatëse e njësise së qeverisjes 

vendore (Sektori i Mirëqënies dhe Kujdesit Social) dhe vendos pikët për secilin 

aplikues , sipas sistemit  të pikëzimit të  programit perkatës të miratuar nga Këshilli i 

Bashkisë. 

▪ Komisioni i Strehimit harton listën e familjeve përfituese mbështetur në  klasifikimin 

e kërkesave, e cila pasi në nshkruhet nga të gjithë  anëtarët e pranishëm  të  komisionit 

i paraqitet Sektori i Mirëqenies dhe Kujdesit Social. 

▪ Kryen dhe cdo detyrë tjetër që parashikohet shprehimisht në aktet ligjore dhe nën 

ligjore në  fushën e stehimit. 

▪ Kjo listë miratohet me vendim të  Këshillit Bashkiak dhe më  pas publikohet . 

 

Ky plan plan do të fokusohet në:  
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✓ Vlerësimin e kapaciteteve institucionale, materiale, financiare dhe njerëzore të 

bashkisë, për të ofruar shërbime sociale me standarde; 

✓ Vlerësimin e nevojave sociale, nëpërmjet identifikimit të grupeve në nevojë; 

✓ Evidentimin e modeleve dhe praktikave më të mira të shërbimeve që zhvillohen në 

territorin e bashkisë ; 

✓ Hartimin e një Plani Veprimi për periudhën 2020-2025, për Bashkinë Devoll në nivel 

aktivitetesh dhe buxhetimi i masave të planit.  

✓ Projektimin dhe planifikimin e ndërhyrjeve të tjera infrastrukturore me synim 

përmirësimin e kushteve të banimit për familjet e komunitetit Rom/Egjiptian që 

jetojnë në banesa të papërshtatshme. 

✓ Përmirësimi i kushteve të jetesës për familjet me të ardhura të ulta dhe të mesme që 

nuk mund të përballojnë blerjen e shtëpive në treg të lirë duke përfshirë familjet në 

vështirësi të theksuar  socio-ekonomike. 

✓ Vlerësimi, planifikimi dhe sigurimi i kushteve të përshtatshme të banimit, për 

individët dhe familjet në nevojë, përmes ofrimit të alternativave për një strehim të 

gatshëm , të aritshëm dhe të përshtatshëm për banorët e territorit të Bashkisë Devoll. 

✓ Rivlerësimi i situatës dhe nevojave aktuale për strehim dhe përditësimi i listës së 

aplikimeve për strehim social. 

✓ Përmirësimi i kushteve të banimit për familje dhe individë që banojnë në banesa në 

rrezik shembje. 

✓ Përgatitja e projekteve për strehim social në përputhje me nevojat e komunitetit. 

✓ Projektimi dhe aplikim për sigurim fondesh për financimin e projekteve të strehimit. 

✓ Fuqizimi social dhe ekonomik i individëve/familjeve të pa favorizuara. 

✓ Subvencionimi i qirasë për familjet e pastreha të cilat nuk kanë të ardhura të 

mjaftueshme për të përballuar gjithë vlerën e qirasë.  
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KAPITULLI  II 

PARIMET E POLITIKAVE TË STREHIMIT 

 

2.1. Parimi i përballueshmërisë së strehimit  

 

1. Strehimi konsiderohet i përballueshëm nëse familja me të ardhura: 

 a) mesatare nuk shpenzon më shumë se 25 për qind të të ardhurave të saj mujore për 

sigurimin e një strehimi të përshtatshëm; 

 b) të ulëta nuk shpenzon më shumë se 20 për qind të të ardhurave të saj mujore për sigurimin 

e një strehimi të përshtatshëm;  

c) shumë të ulëta nuk shpenzon më shumë se 15 për qind të të ardhurave të saj mujore për 

sigurimin e një strehimi të përshtatshëm.  

2. Në shpenzimet për strehimin nuk përfshihen shpenzimet për shërbime të furnizimit me ujë 

dhe me energji elektrike. 

 3. Strehimi i familjeve pa të ardhura sigurohet nga institucionet shtetërore, nëpërmjet njërit 

prej programeve të strehimit social të parashikuara nga ligj per strehimin 

 

2.1.Parimi i strehimit të përshtatshëm 

 

1. Strehimi konsiderohet i përshtatshëm për një individ dhe/ose familje atëherë kur garanton 

privatësinë, një jetesë të sigurt, të qetë dhe me dinjitet. 

2. Strehimi është i përshtatshëm nëse plotëson: 

 a) hapësira të mjaftueshme banimi sipas normave të strehimit dhe standardeve të ndërtimit, 

të përcaktuara në aktet ligjore e nënligjore në fuqi; 

 b) shërbime bazë, brenda mjedisit të banimit; 

 c) qëndrueshmëri dhe siguri nga rreziqe që burojnë nga veprimet ose mosveprimet njerëzore, 

faktorët natyrorë e klimaterikë; 

 ç) qasje në shërbimet publike, si furnizimi me ujë të pijshëm dhe energji elektrike, largimi i 

ujërave të ndotura dhe menaxhimi i mbetjeve;  

d) akses në shërbimet e punësimit, shërbimet e kujdesit shëndetësor dhe social, në arsim dhe 

në shërbime të tjera komunitare;  

dh) qasje të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara, të moshuarit dhe fëmijët, duke 

lehtësuar shkallën e plotësimit të nevojave të veçanta të banimit për ta. 

 3. Strehimi nuk duhet të çojë drejt veçimit të një grupi përfituesish nga grupet e tjera. 

 

2.2. Parimi i sigurisë së qëndrimit  

 

1.Qëndrimi në një vendbanim, strehim të përkohshëm ose të përhershëm është i 

pacenueshëm, përveç rasteve që janë në kundërshtim me parimet Kushtetuese, si dhe ato të 

parashikuara me ligj. 

2. Ndalohet dëbimi i individëve/familjeve nga vendbanimi i tyre.  

3. Zhvendosja e individëve/familjeve në rastet e parashikuara në ligj kryhet në përputhje me 

parimet e njoftimit, konsultimit dhe strehimit të përshtatshëm, sipas procedurës së përcaktuar 

në nenin 6 te ligjit per strehimin. 
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2.3.Parimi i respektimit të kulturës dhe traditave të komuniteteve  

 

1.Bashkia Devoll në planifikimin e zonave të banimit e të programeve të strehimit, respektojn 

traditat dhe kulturat e ndryshme të komuniteteve. 

2.Ndërtimi i banesave duhet të mundësojë shprehjen e identitetit kulturor dhe diversitetin e 

komuniteteve, pa cenuar standardet e nevojshme të cilësisë së strehimit.  

 

2.4. Parimi i pjesëmarrjes 

 

 Çdo subjekt që zbaton një program social strehimi përfshin në proces konsultimi komunitetin 

që preket dhe/ose atë që përfiton nga programi, në përputhje me ligjin nr. 146/2014 “Për 

njoftimin dhe konsultimin publik”. 

 

 

2.5.Parimi i transparencës dhe i informimit të publikut  

 

Bashkia Devoll duhet të sigurojë: 

a) informacion të plotë, të lehtë për t’u gjetur, të kuptueshëm dhe të lexueshëm për çdo 

individ/familje. 

b) Informacioni duhet të përmbajë:  

i) llojin e programit social të strehimit që zbatohet në atë njësi të vetëqeverisjes 

vendore;  

ii) kushtet që duhet të plotësojnë subjektet e interesuara për t’u përfshirë në 

programin specifik të strehimit; 

iii)  dokumentacionin që kërkohet për verifikimin e të dhënave që deklaron 

subjekti i interesuar;  

iv) procedurën që do të ndiqet nga njësia e vetëqeverisjes vendore për miratimin e 

përfituesve; 

v) organin ankimor, të cilit duhet t’i drejtohet subjekti që nuk është përzgjedhur 

si fitues, afatet kohore dhe formatin e ankimit; 

b) transparencë në procesin e përzgjedhjes e të publikimit, si dhe vënien në dispozicion të 

dokumentacionit përkatës për të interesuarit; 

c) ndihmë për plotësimin e formularëve të aplikimit për strehim, për individët me aftësi të 

kufizuar në të parë dhe në të folur, nëpërmjet interpretuesit të gjuhës së shenjave ose 

lehtësuesit të komunikimit, të moshuarit, për personat që nuk kuptojnë gjuhën shqipe ose ata 

që nuk dinë shkrim e këndim, si dhe të sigurojnë që çdo individ/familje, të cilët kanë 

vështirësi komunikimi për shkak të gjendjes së tyre shëndetësore ose sociale, të marrin 

informacionin dhe ndihmën e nevojshme për këtë qëllim. 

 

2.6.Parimi i mosdiskriminimit  

 

1.Bashkia Devoll zotohet ti garantoje te drejta sociale çdo individi, pavarësisht nga gjinia, 

raca, ngjyra, feja, etnia, gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, bindjet politike, fetare ose 

filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale, shtatzënia, përkatësia ose/dhe përgjegjësia 
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prindërore, gjendja familjare ose martesore, gjendja civile, gjendja shëndetësore, 

predispozicionet gjenetike, aftësia e kufizuar, përkatësia në një grup të veçantë dhe çdo 

gjendje që sjell pasoja diskriminuese.  

2. Askujt nuk mund t’i mohohet e drejta për të përfituar strehim në një nga programet sociale 

të strehimit për shkaqe të përmendura në pikën1, të këtij neni, përveç rasteve kur një program 

social strehimi është i programuar në mënyrë të posaçme dhe të shprehur për t’i ardhur në 

ndihmë individëve ose grupeve në nevojë.  
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KAPITULLI III 

PROFILI SOCIO-EKONOMIK I FAMILJEVE QË KANË APLIKUAR 

 

3.1.Situata social ekonomike e bashkisë Devoll 

  

3.1.1.Sfidat më të rëndësishme në lidhje me skemën e ndihmës ekonomike jane: kthimi nga 

një skemë pasive në një skemë aktive nëpërmjet programeve të ri-integrimit dhe alternimit të 

tyre me skemat e punësimit dhe rritjes se eficencës së saj.Mbulimi më i mirë i familjeve dhe 

individëve të varfër dhe ekstremisht të varfër është një kusht i domosdoshëm për çdo bashki. 

Pagesa mujore që përfitojnë familjet e varfëra nga skema e Ndihmës Ekonomike është më e 

ulët se pagesa e aftësisë së kufizuar. Konkretisht shuma e pagesës mesatare është 3,800 Lek 

në muaj si ndihmë ekonomike ndërsa ajo e aftësisë së kufizuar është 9,900 Leke në muaj. Për 

këtë arsye është qartë se numri i përfituesve ka ndryshuar nga një kategori tek tjetra.  

 

Bashkia Devoll nepermjet sektoreve perkates te  përkujdesit shoqëror ofron shërbime sociale 

në fusha të ndryshme si:  

• mbështetje për komunitetin Rom dhe Egjiptian;  

• mbështetje për target grupin e personave që janë me aftësi të kufizuar;  

• lobim në institucionet qendrore të vendit dhe organizatat jofitimprurese per marrjen e 

donacioneve ne ndihme te shtresave vulnerabel; 

• perkujdesje dhe lobim për të drejtat e barazisë gjinore; 

• mbështetje e fëmijëve jetimë  

• mbeshtetje per grate e dhunuara 

  

 

Tabela.nr.1  

Subvencionim qiraje 

     

 

Programi 

 

      

               Nr.i  Kërkesave 

 

                  Nr.i familjeve përfituese 

201

7 

2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020 

 

Subvencionim 

qiraje 

 

 

55 

 

10 

 

5 

 

9 

 

19 

 

25 

 

19 

 

19 

Rikonstruksion i 

banesave 

ekzistuese 

   

 

 

76 

 

26 

 

33 

 

43 

 

51 
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Tabela nr. 2, Kategoritë e përfituesve- Subvencionim i qirasë nga viti 2015-2020 

Nr. 
Kategoria përfituesve sipas 

nenit 16 të ligjit 22/2018 

Numri i 

përfituesve 

1 PAK 5  

2 Gra Kryefamiljare 0  

3 
Përfituesit e ndihmës 

ekonomike 
10  

4 Ciftet e reja 0  

5 Familjet me një prind 0 

 6 
Familjet me më shumë se 3 

fëmijë 
 0 

7 Të moshuarit  0 

8 
Familjet që kanë ndryshuar 

vendbanim 
 0 

9 Jetimët  0 

10 Emigrantet e rikthyer 1  

11 Punëtorët emigrant  0 

12 Azil kërkuesit  0 

13 
Familjet e policëve të rënë në 

detyrë  
 0 

14 Viktima të dhunës në familje  0 

15 Familje Rome 11  

16 Familje Egjiptiane  0 

17 Gra të dhunuara  0 

18 Tjeter  

  Gjithesej  16 

 

 

Tabela nr. 3, Kategoritë e përfituesve 

Rikonstruksioni i banesave ekzistuse 2015-2020 

Nr. 
Kategoria përfituesve sipas 

nenit 16 të ligjit 22/2018 

Numri i 

përfituesve 

1 PAK 4  

2 Gra Kryefamiljare 2 

3 
Përfituesit e ndihmës 

ekonomike 
17 

4 Çiftet e reja 0 

5 Familjet me një prind 1 

6 
Familjet me më shumë se 3 

fëmijë 
  

7 Të moshuarit  15 
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8 
Familjet që kanë ndryshuar 

vendbanim 
 4 

9 Jetimët  0 

10 Emigrantet e rikthyer 0 

11 Punëtorët emigrant  0 

12 Azil kërkuesit  0 

13 
Familjet e policëve të rënë në 

detyrë  
 0 

14 Viktima të dhunës në familje  0 

15 Familje Rome  5 

16 Familje Egjiptiane  1 

17 Gra të dhunuara  0 

18 Tjetër                  2 

  Gjithësej 51 

 

 

Çmimi mesatar i blerjes së banesave është i ndryshëm midis qytetit dhe njësive 

administrative. 

Cmimi mesatar i blerjes së banesave në qytet është 35.000 lekë nga viti 2015 dhe nuk ka 

ndryshuar. 

Me VKM 132 dt.07.03.2018 , çmimi mesatar i blerjes së banesave në fshat është 35.000 lekë 

x70%  nga viti 2015-2020 

Sipas Udhezim Nr.23 dt.30.07.20182 ”Per Tatimin e Kalimit te së Drejtës së Pronësisë së 

Pasurisë së Paluajtshme” dhe në zbatim të ligjit Nr.215/2014 reduktohet deri ne 35% 

krahasuar me çmimin e zonës më të afërt, përjashtuar zonat rezidenciale çmimi është 35.000 

lekë x 65%. 

Çmimi mesatar i qirasë në treg varion nga 5.000 - 10.000 lekë. 

 

Strehimi i grupeve sociale në vështirësi ekonomike është një nga problematikat kryesore në 

territorin e Bashkisë Devoll dhe në mënyrë të veçantë situata socio-ekonomike e komunitetit 

Rom/Egjiptian dhe konkretisht krijimi i kushteve sa më optimale të banimit është një nga 

sfidat më të vështira. 

 

3.2.Bashkia Devoll aplikon dy projekte të cilat janë: 

 

1.Subvencionimi i qirasë nga buxheti i shtetit për familjet aplikuese dhe përfituese sipas 

Ligjit Nr.22/2018 “ Për strehimi social” për familjet e pastreha që banojnë me qira në tregun 

e lirë dhe nuk kanë të ardhura të mjaftueshme për të përballuar vetë gjithë vlerën e qirasë. Të 

gjitha familjet aplikuese dhe përfituse të suvensionimit të qirasë nuk disponojnë  banesë  në  

pronësi dhe pasuri të paluajtshme.Pjesa më e madhe  e familjeve aplikuese dhe përfituese ne 

subvensionimin e qirasë  janë familje e PAAK,invalid pune ,verbëri ,para-tetraplegjik 

,komunitet rrom-egjiptian, që trajtohen në skemën e një familje që kanë  në  trung familjar të 

mitur me status jetimi per rrjellojë të ardhurat për këto familje nuk llogariten. Vetëm një 
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familje aplikuese dhe përfituese është në kategoninë e përfitueseve si emigrant i rikthyer me 

të ardhura të ulëta. 

 

2.Përmirësimi (rikonstruksion) i banesave ekzistuese për komunitetet e varfëra dhe të pa 

favorizuara. Ky projekt  ka filluar zbatimin që nga dt.16.06.2017 dhe  në vazhdim. 

 

Në Bashkinë Devoll në zbatim të Ligjit Nr.22/2018 “ Për strehimi social” janë ne fokus per tu 

trajtuar me subvencionim qiraje familje te kategorive te meposhteme: 

• familje që trajtohen me pagesë paaftësie ( me status PAAK,Invalid Pune, Verbëri, 

Para-Tetraplegjie), 

•  komunitetet Rom/Egjiptian; 

•  emigrant i rikthyer me status emigrant; 

•  viktimat e dhunës në familje (të pajisur me Urdhër Mbrojtje nga Gjykata); 

• familja të cilat kanë në certefikatën e tyre familjare, fëmijë me status jetimi; 

•  nëna  të cilat kanë në ngarkim fëmijë të mitur; 

•  gra kryefamiljare; 

•  familje këto të cilat nuk kanë mundësi ekonomike për të përballuar vetë vlerën e 

qirasë në tregun e lirë. 

 

Tek rikonstruksioni i banesave janë shpallur fitues familjet qe i perkasin ketyre shtresave: 

 

• Rom/Egjiptian; 

•  familjet që trajtohen me pagesë paaftësie për të 4 kategoritë (PAAK,Invalid 

Pune,Verbëri, Para-tetraplegjie); 

•  gra kryefamiljare; 

•  familje që trajtohen me ndihmë ekonomike; 

•  gra kryefamiljere që kanë në ngarkim fëmijë të mitur; 

•  kryefamiljarë ( burrë/grua) që trajtohen të dy me pensionion pleqërie. 

 

Përsa i përket të dhënave teknike si siperfaqe e objekteve të cilat janë rikonstruktuar varion 

nga 60-80 m2. Nga ana teknike duke pasur parasysh dhe preventivat dëmtimet kanë qënë 

mbulese çatie, dyer ,dritare dhe tavane. Familjet perfituese jane familje pa te ardhura ose me 

të ardhura shumë të ulëta të cilat nuk përballojnë dot  shtëpi në tregun e lirë, duke përfshirë 

familje në pozita të pa favorizuar për të përballuar strehimin. 
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KREU IV 

PROGRAMET SOCIALE TË STREHIMIT 

 

4.1.Llojet e programeve sociale të strehimit  

 

1. Në programet sociale të strehimit përfshihen: 

a) programi i banesave sociale me qira, në vijim BSQ;  

b) programi për përmirësimin e kushteve të banesave ekzistuese, deri në një ndërtim të ri;  

c) programi i banesave me kosto të ulët, në vijim BKU;  

ç) programi për zhvillimin e zonës me qëllim strehimi;  

d) programi për krijimin e banesave të përkohshme;  

dh) programi i banesave të specializuara.  

2. Njësitë e vetëqeverisjes vendore kujdesen që familjet dhe individët, të cilët nuk 

kualifikohen si përfitues në njërin program, të kenë mundësi për të kaluar dhe përfituar në një 

program tjetër strehimi social, kur plotësojnë kushtet ligjore. 

3. Individi/familja nuk mund të përfitojë njëkohësisht nga më shumë se një program strehimi 

social në të njëjtën kohë. 

 

4.2.Ndërthurja e programeve sociale të strehimit me shërbimet sociale 

 

1. Programet sociale të strehimit ndërthuren me programe të tjera të shërbimeve sociale, 

kryesisht ato të punësimit, arsimimit e kujdesit shëndetësor.  

2. Ministria përgjegjëse për strehimin dhe ministria e linjës, sipas llojit të shërbimit, hartojnë 

udhëzim të përbashkët për të caktuar mënyrën e ndërveprimit të këtyre programeve.  

 

4.3.Kushtet për fitimin e statusit të përfituesit nga programet sociale të strehimit  

 

1. Statusin e përfituesit nga programet sociale, sipas këtij ligji, e gëzon çdo individ që ka 

mbushur moshën 18 vjeç dhe familjet e regjistruara në zyrat e gjendjes civile në njësitë e 

vetëqeverisjes vendore, të cilët në momentin e aplikimit plotësojnë kushtet e mëposhtm 

a) nuk kanë në pronësi një banesë ose zotërojnë sipërfaqe banimi nën normat e strehimit apo 

banojnë në banesa jashtë standardeve në fuqi, për të cilat normat e strehimit përcaktohen me 

vendim të Këshillit të Ministrave;  

b) kanë mbetur të pastrehë, si rezultat:  

i) i fatkeqësive natyrore;  

ii) i prishjes së objekteve të pakualifikuara si banesë;  

iii) i zhvendosjeve për shkak të investimeve publike dhe nga objektet e përjashtuara nga 

procesi i legalizimeve;  

iv) nga zbatimi i akteve administrative dhe zbatimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë; 

c) familjet që kanë një banesë të vjetër, në rrezik shembjeje, ose një banesë që i nënshtrohet 

një plani rregullues, për shkak të vjetërsisë së saj. 

 2. Përfitojnë nga programet e strehimit social të këtij ligji edhe shtetas të huaj, me qëndrim të 

rregullt në Shqipëri dhe që kanë përfituar nga organet kompetente statusin si “punëtor 

emigrant” dhe/ose “azilkërkues”. 
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 3. Parashikimet e pikave 1 dhe 2, të këtij neni, zbatohen vetëm për ato individë/familje që 

kanë të ardhura të pamjaftueshme ose që nuk kanë fare të ardhura, sipas përcaktimeve të nenit 

3 të ligjit te strehimit 

 4. Të drejtën për të përfituar nga programi i banesave sociale të specializuara e kanë edhe të 

miturit nën moshën 18 vjeç, pas lirimit ose përfundimit të programit të masës alternative të 

shmangies, në rastin kur bazuar në një vendim gjyqësor ose një akt administrativ, mbeten të 

pastrehë, për arsye se nuk duhet të jetojnë me prindërit, kujdestarin ligjor ose me familjen e 

tyre.  

 

4.4.Rregulla të përgjithshme për aplikimin në programet sociale të strehimit  

 

1.Përfshirja në programet sociale të strehimit bëhet nëpërmjet aplikimit në drejtorine e 

Sherbimeve Sociale prane Bashkise Devoll ne rast se ky eshte  vendbanimi/ vendqëndrimi i 

aplikantit. 

2. Individi/familja pa të ardhura, me të ardhura shumë të ulëta ose të ulëta, që aplikon, 

paraqet vetëm kërkesën për programin social të strehimit, sipas formatit të miratuar nga njësia 

e pergjegjese e cila plotëson dosjen me të gjithë dokumentacionin e nevojshëm,  

3.Dokumentacioni për të përfituar strehim, sipas çdo programi, afatet dhe procedurat 

përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

 

4.5.Rregulla të përzgjedhjes përmes sistemit të pikëzimit  

 

1.Përzgjedhja e subjekteve dhe familjeve përfituese bëhet nëpërmjet një sistemi pikëzimi, i 

cili miratohet nga  Keshilli Bashkiak dhe publikohet nga njesia pergjegjese ne bashki  

2.Në përzgjedhjen e subjekteve përfituese me anë të sistemit të pikëzimit përfshihen 

individë/familje, të cilët përmbushin nivelin e të ardhurave të parashikuara sipas çdo 

programi.  

 

4.6.Kriteret e përzgjedhjes së përfituesve 

 

Njësia e vetëqeverisjes vendore, në përzgjedhjen e individëve/familjeve përfituese, për 

hartimin dhe miratimin e sistemit të pikëzimit bazohet në kriteret e mëposhtme: 

a) Kushtet e strehimit, në bazë të të cilave përcaktohen me përparësi familjet që:  

i) nuk disponojnë banesë në pronësi;  

ii) banojnë në banesa që paraqesin rrezik shembjeje;  

ii) banojnë në banesa të mbipopulluara, sipas përcaktimeve dhe normave në fuqi;  

iv) kanë mbetur ose rrezikojnë të mbeten të pastreha, si rezultat i fatkeqësive natyrore;  

v)familjet ose individët që humbasin banesën e tyre, si pasojë e zhvendosjes ose zbatimit të 

një vendimi gjyqësor; 

vi) banojnë në banesa që prishen ose përjashtohen nga procesi i legalizimit, si rezultat i 

investimeve publike. 

 b) Kushtet familjare, në bazë të të cilave përcaktohen me përparësi 

i) familjet njëprindërore që kanë në ngarkim fëmijë, ku përfshihen edhe vajzat nëna; 

ii) të moshuarit, që kanë mbushur moshën e pensionit dhe që nuk përzgjidhen për t’u strehuar 

në institucionet publike të përkujdesjes shoqërore;  
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iii) familjet me më shumë se katër fëmijë;  

iv) bashkëshortët, mosha e përgjithshme e përbashkët e të cilëve arrin deri në 60 vjeç.  

c) Kushtet sociale, në bazë të të cilave përcaktohen me përparësi:  

i) personat me aftësi të kufizuara, në përputhje me përcaktimet e bëra me vendim të Këshillit 

të Ministrave; 

 ii) individët me statusin e jetimit, që nga çasti i daljes nga qendrat e përkujdesjes shoqërore 

dhe deri në moshën 30 vjeç;  

iii) familjet e mbetura të pastreha për shkak të lirimit të banesave ish-pronarëve;  

iv) emigrantët e rikthyer, punëtorët emigrantë dhe azilkërkuesit;  

v)familjet e policëve të rënë në detyrë;  

vi) punonjësit e reparteve të ndërhyrjes së shpejtë (FNSH);  

vii) punonjësit e repartit RENEA;  

viii) punonjësit e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin; 

 ix) viktimat e dhunës në familje;  

x) viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme të trafikimit;  

xi) anëtarët e komunitetit rom; 

 xii) anëtarë të komunitetit egjiptian; 

 xiii) të miturit në konflikt me ligjin, sipas parashikimeve të Kodit të Drejtësisë Penale për të 

Mitur, pas ekzekutimit të dënimit; 

 xiv) vajzat nëna; 

 xv) individët që i përkasin komunitetit LGBTI, të cilët janë viktima për shkak të orientimit 

seksual ose identitetit gjinor bazuar në vendimin e organit kompetent, sipas legjislacionit në 

fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi që përcakton se si pasojë e diskriminimit individi nuk ka 

një strehim të përshtatshëm dhe që kanë të ardhura të pamjaftueshme ose që nuk kanë fare të 

ardhura, sipas përcaktimeve të bëra në nenin 3 të këtij ligji.  

 

4.7.Programi i banesave sociale me qera 

 

            Bashkia Devoll nuk ka banesa sociale me qira që janë siguruar nëpërmjet ndërtimeve 

të reja, per strehimin e shtresave ne nevoje, eshte mundesuar  adoptimi i objekteve të dala 

jashte funksionit  që jane në pronësi të vetë qeverisjes  vendore dhe në përputhje me planin e 

pergjithshëm vendor , të miratuara për të kaluar në formë  banesash sociale  me qira. 

Devoll në kuadër të mbështetjes për familjet e pastreha nëpërmjet programeve të strehimit 

synon përmirësimin e cilësisë së jetesës për komunitetin.Aktualisht kërkesa për strehim social 

pranë Bashkisë Devoll rezulton e lartë, kjo sipas numrit të lartë të familjeve aplikuese për 

përfitim në programet e strehimit social.Me miratimin e ndryshimeve ligjore, do të vijojë 

puna për ndjekjen e proçedurave administrative për zbatimin e programeve sociale të 

strehimit.Njëkohësisht janë vlerësuar asetet  në pronësi që disponon Bashkia me qëllim 

vënien në dispozicion të projekteve për të financuar realizimin e ndërtimit të banesave për 

strehim social. 
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4.8.Programi i subvencionimit të qirasë 

 

Ky program aplikohet ne bashkine Devoll qe nga viti 2015 e ne vazhdim. 

 

Tabela.nr.4 Subvencionim qiraje me ligjin Nr.22/2018 

 

Programi Subvencionim qiraje      Numri i kërkesave sipas viteve 

Viti 2017 2018 2019 2020 

  Numri i perfituesve 19 25 18 22 

  Fondi financiar/leke 64154 769,856 600,640 736,971 

 

Mbi bazen e te dhenave te mesiperme , pra duke ndjekur eksperiencen e viteve te mepareshe , 

per 5 vjecarin e ardhshem do te planifikojme me perafersi: 

 

Tabela nr 5. 

Programi Subvencionim qiraje      Numri i kërkesave sipas viteve 

Viti 2021 2022 2023 2024 

  Numri i perfituesve 22 25 18 22 

  Fondi financiar/leke 736,971 769,856 600,640 736,971 

 

 

Përcaktimi i vlerës së qirasë sociale për banesat që janë pjesë e fondit publik të banesave 

sociale të siguruara nëpërmjet financimit nga buxheti i shtetit dhe/ose njësitë e vetëqeverisjes 

vendore referuar VKM nr.522, datë 25.7.2019, “Për metodikën e llogaritjes së masës së 

qirasë për banesat sociale me qira”; 

Eshte përcaktuar  sistemi i pikëzimimit ku jane identifikuar kategoritë prioritare të përfituesve 

të subvencionimit të qirasë në treg të lirë sipas përcaktimit në pikën 3 të nenit 34 të ligjit 

nr.22/2018; 

Subvencioni i qirasë është një instrument i programit të banesave sociale me qira, që 

ndihmon individët/familjet, të cilët me të ardhurat e tyre nuk përballojnë pagesën e qirasë 

sociale ose të qirasë reale. 

Masa e subvencionit është në varësi të nivelit të të ardhurave të familjes. 

Subvencioni mund të mbulojë deri në 100 për qind të qirasë sociale, për familjet që trajtohen 

me ndihmë ekonomike dhe ato që janë në kushtet e përfitimit të ndihmës ekonomike, 

pavarësisht nëse nuk e kanë përfituar atë, dhe që strehohen në banesa sociale me qira.  

 

4.9.Rregullat e përgjithshme mbi subvencionimin e qirasë  

 

1. Subvencionimi i qirasë si rregull kryhet nga të ardhurat e bashkise. 

 Subvencionimi i qirasë mund të bëhet edhe nga pushteti qendror, sipas parashikimeve të 

pikës 3, të nenit 35, të ligjit per strehimin. 

 2. Aplikimi i individit/familjes për të përfituar nga subvencionimi i qirasë do të bëhet pranë 

njësisë së vetëqeverisjes vendore. Lista e përfituesve për subvencionimin e qirasë miratohet 

nga këshilli i bashkise. 
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Kur subvencionimi i qirasë financohet pjesërisht ose plotësisht nga qeverisja qendrore, lista e 

përfituesve, e miratuar nga bashkia, i përcillet ministrisë përgjegjëse për strehimin, e 

shoqëruar me kërkesën për financim. 

 3. Përparësi në subvencionimin e qirasë sipas sistemit të pikëzimit kanë, por pa u kufizuar në 

to, kategoritë e mëposhtme: 

 a) individët me statusin e jetimit; 

 b) personat me aftësi të kufizuara;  

c) të moshuarit; 

ç) invalidët e punës;  

d) familjet e policëve të rënë në detyrë; 

 dh) emigrantët e rikthyer; 

 e) punëtori emigrant;  

ë) azilkërkuesit;  

f) familjet e komunitetit rom; 

 g) familjet e komunitetit egjiptian;  

gj) Viktimat e dhunës në familje; 

 h) viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme të trafikimit;  

i) prindërit e vetëm, që kanë në ngarkim fëmijë; 

 j) individët që i përkasin komunitetit LGBTI, të cilët janë viktima për shkak të orientimit 

seksual ose identitetit gjinor, bazuar në vendimin e organit kompetent, sipas legjislacionit në 

fuqi për mbrojtjen nga diskriminimi që përcakton se si pasojë e diskriminimit individi nuk ka 

një strehim të përshtatshëm dhe që kanë të ardhura të pamjaftueshme ose që nuk kanë fare të 

ardhura, sipas përcaktimeve të bëra në nenin 3 të këtij ligji;  

k) të miturit, 14-18 vjeç, dhe të rinjtë, 18-21 vjeç, në konflikt me ligjin, kur dalin në lirim pas 

kryerjes së dënimit, kur kanë nevojë për banesë, sepse duhet të jetojnë larg familjeve, për 

shkak të rehabilitimit të tyre më të mirë në shoqëri; 

 l) vajzat nëna, pas daljes nga programi i banesave sociale të specializuara;  

ll) familjet me statusin e qiramarrësit në banesa ish-pronë private, sipas aktit normativ nr. 3, 

datë 1.3.2012. 

 Radha e përparësisë së këtyre kategorive përcaktohet me vendim të këshillit bashkiak. 

 

4.10.Administrimi i kërkesave për planifikimin e fondeve nga buxheti i shtetit për 

subvencionimin e qirasë  

 

1.Brenda muajit nëntor të çdo viti rishikohen nga bashkia aplikimet dhe dokumentacioni i 

nevojshëm, i përditësuar, për risubvencionim për vitin pasardhës nga përfituesit ekzistues dhe 

i përcillen ministrisë përgjegjëse për strehimin.  

2. Kërkesat e aplikuesve të rinj, për përfitimin e subvencionimit, mund të paraqiten në çdo 

kohë gjatë vitit, por jo më vonë se muaji nëntor për vitin pasardhës.  

3. Rregullat për administrimin e kërkesave të njësive të vetëqeverisjes vendore për fonde nga 

buxheti i shtetit mbi subvencionimin e qirasë ose uzufruktit, mënyrën e financimit të 

subvencionit, monitorimin dhe bashkëpunimin ndërmjet njësive të vetëqeverisjes vendore dhe 

ministrisë përgjegjëse për strehimin përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

 

4.11.Përcaktimi i vlerës së subvencionit të qirasë në tregun e lirë 
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1.Vlera e subvencionit të qirasë mund të jetë deri në 100 për qind e vlerës së qirasë mesatare 

të banesave në tregun e lirë për njësinë e vetëqeverisjes vendore ku jepet ky subvencion. 

Vlera maksimale e subvencionit të qirasë përcaktohet çdo vit, bazuar në të dhënat e vitit të 

mëparshëm, dhe miratohet me vendim të këshillit bashkiak 

2.Pagesa që duhet të bëjë familja për diferencën ndërmjet qirasë së tregut dhe vlerës së 

subvencionimit të qirasë nuk duhet t’i kalojë 25 për qind të të ardhurave të familjes.  

3.Mënyra e llogaritjes së vlerës së subvencionimit të qirasë në tregun e lirë përcaktohet me 

vendim të Këshillit të Ministrave 

4.Subvencioni i qirasë do t’i jepet përfituesit që nga data e lidhjes së kontratës, pavarësisht 

nga data e miratimit të vlerës së subvencionit për përfituesin konkret.  

5.Subvencioni i qirasë rinovohet çdo vit, sipas kontratës së qirasë dhe të ardhurave të 

deklaruara të familjes, sipas përcaktimeve në pikat 1, 2, 3 dhe 4, të nenit 29, të këtij ligji. 

6.Subvencioni i qirasë e humbet vlefshmërinë kur kontrata zgjidhet sipas përcaktimit të nenit 

32 të ligjit per strehimin. 

 

 

Tab.nr.6  

 

 

                           Programi 

 

      

 Parshikimi per 5 vjecarin e ardhshem  

2021 2022 2023 2024 2025 

 

Ndihme financiare për familjet që kanë humbur banesat 

e tyre për shkak të zjarreve 

 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

3 

 Kjo tabele është hartuar duke marrë në konsideratë numrin e kërkesave të familjeve 

aplikuese ne 5 vitet e kaluara për bonus strehimi për familje të cilat kanë mbetur të pastreha si 

rezultat i fatkeqësisë natyrore, zjarre. 

 

 

Tab.nr.7. Rikonstruksione banesash 

 

                           Programi 

 

      

                           

2019 2020 2021 2024 2025 

 

 Rikonstruksione banesash për familjet që kanë humbur 

banesat e tyre për shkak të amortizimit dhe jane familje 

ne nevoje pa te ardhura 

 

 

 

49 

 

 

51 

 

 

62 

 

 

65 

 

 

50 
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Kjo tabele është hartuar duke marrë në konsideratë numrin e kërkesave të familjeve aplikuese 

për bonus strehimi për familje të cilat kanë mbetur të pastreha si rezultat i fatkeqësisë 

natyrore, përmbytje. 

 

 

Tab.nr.8.Subvencionim qiraje 

 

                          Programi 

 

      

                            Nr.i  Kërkesave 

2020 2021 2022 2023 2024 

 

Subvencionim qiraje për familjet që kanë humbur 

banesat e tyre për shkak të tërmetëve 

 

 

11 

 

11 

 

11 

 

11 

 

11 

 

Tabela nr 9. 

 

                           Programi 

 

      

                           

2020 2021 2022 2023 2024 

 

Rikonstruksion i banesave ekzistuese 

 

 

20 

 

 

20 

 

 

20 

 

20 

 

15 

 

Kjo tabele është hartuar duke marrë në konsideratë numrin e evidentuara te banesave te 

demtura . te miratura ne Keshillin Bashkiak dhe te konfirmuara nga Prefekti i qarkut te cilat 

do te rikosruktohen gradualisht deri ne vitin 2024. 

 

4.12.Programi i banesave të përkohshme. 

 

Bashkia Devoll planifikon si zonë të përshtatshme për ndërtimin e strehëzave të përkohshme 

zonën e ish SMT-së pranë Nënstacionit Elektrik dhe zonën e ish Repartit Ushtarak. 

Bashkia Devoll siguron: 

-Vënien në dispozicion të truallit ku do të ndërtohen banesat. 

-Aplikimin për sigurimin e fondeve. 

-Parashikimi i nje fondi të caktuar për mbulimin e 1 një pjese të kostos  për strehim. 

 

Analiza e kostos 

Kostoja financiare për ndërtimin e një kontenjieri shkon: 
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Sip. = 20x10m= 200 m2 

200 m2 x 32.800 lekë/m2 = 7.000.000 lekë 

Kostoja financiare për ndërtimin e 3 kontenjierëve  

3 x 7.000.000 = 21.000.000 lekë 

 5 % e vlerës totale duhet për mirëmbajrjen e ambienteve dhe shpenzime të tjera amortizimi. 

 

Sigurimi i fondeve për zhvillimin e këtij programi strehimi parashikohet të bëhet nëpërmjet 

donacioneve të ndryshme të institucioneve publike dhe private vendase ose të huaj. 

 

Këto ndërtime të përkohshme parashikojnë të mbulojnë nevojat për strehim për kapacitete të 

mëdha të cilat justifikojnë totalisht vlerën e investimeve.Objektet e përkohshme realizohen 

duke u montuar në një kohë të shkurtër dhe janë më efikase për nevojat emergjente, kanë 

kosto me të vogël se  ndërtimi i objekteve individuale. 

 

 

Tabela nr 10. 

 

Emri i Programit 

 

Kategoritë përfituese 

Përshkrimi i programit 

Programi i banesave të 

përkohshme 

 

Ndërtimi i strehëzave të 

përkohshme. 

 

 

 

Montimi i 3 kontenjierëve 

 

 

 

Strehimi social 

 

 

Strehim i kapaciteteve të 

mëdha 

 

 

Grupe të ndryshme 

vulnerabël:  

- Emigrantë të huaj 

 

 

- Refugatë me kombësi 

të ndryshme 

Përfitimi për të 

ndihmuar emigrantët 

e huaj dhe grupe të 

tjera vulnerabël për të 

përballuar koston e 

strehimit. 

 

Ndihmesa për 

kapacitete të mëdha 

për grupe të ndryshme 

individësh  në nevojë 

për të asistuar në 

situate të vështira. 

 

Ndërtim dhe 

administrim i 

banesave për 

strehimin social, sipas 

mënyrës së përcaktuar 

me ligj. 

 

 

Administrim i 

çështjeve dhe 

shërbimeve të 

ndryshme të strehimit. 

 

Janë më efikase për  
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nevoja emergjente 

 

 

4.13.Programi i banesave të  specializuara. 

 

            Bashkia Devoll ka në administrim godinën e ish çerdhes me numur pasurie 5/66.Kjo 

godinë është e përshtatshme për tu përdorur në funksion të nevojave për strehimin e 

kategorive të grupeve vulnerabël. 

Bashkia Devoll ka në inventaret e saj objekte të cilat mund të përshtaten për kategoritë e 

personave me nevoja të veçanta. 

Kjo formë investimi është më pak e kushtueshme sesa kostoja për ndërtimin e një objekti të 

ri.Grupimi i nevojave do të bëhet sipas kategorive. 

Një formë tjetër strehimi është blerja e objekteve në tregun e lirë dhe përshtatja e tyre duke i 

kthyer në banesa të specializuara.Çmimi i blerjes në treg llogaritet në bazë të çmimeve të 

referencës dhe në varësi të sipërfaqes së tyre.Formë tjeter është ndërtimi i banesave kolektive.  

Për sa më sipër fondet për të mbuluar kostot e investimeve sigurohen nga : 

1) Pjesërisht nga buxhetet e qeverisjes vendore. 

2) Donatorë të ndryshëm . 

3) Nëpërmjët aplikimit per programme financimi nga Ministria e Financave (drejtoria e 

strehimit ). 

4) Aplikimi për fonde tek fondacione të ndryshme ,të huaja dhe shqipëtare. 

 

Duke marë parasysh vitet paraardhëse ka pasur vazhdimisht kerkesa për strehimin e 

personave të moshuar ,të mitur, të braktisur ,te dhunuar ,persona me situatë të ndryshme, etj. 

Bashkia Devoll e sheh si zgjidhje efektive blerjen, ndërtimin dhe rehabilitimin e objekteve 

për të përshtatur sipas nevojave të grupeve vulnerable. 

Objektet të përshtatura për strehimin  e të  moshuarëve duke iu ofruar  gjithashtu dhe kujdesin 

shendetesore nëpërmjet  bashkëpunimit  me  organizata që japin grante ose fonde për ushqim 

dhe nevoja shëndetësore. 

Bashkia Devoll ofron objektet obsionale për këtë kategori kurse rehabilitimi dhe përshtatje do 

të sigurohet nëpërmjet burimeve financiare sipas Ligjit.22/2018 shpesh gatishmerine për të 

punuar me organizatatë ndryshme për të plotësuar nevojat e tjera.       

 

4.14.Planifikimi dhe objektivat per realizimin dhe funksionimin e programeve sociale te 

siperpermendura. 

 

Numri i kërkesave të paraqitura që parashikohet të plotësohet përgjatë 5 viteve, do te 

detajohet  për çdo vit dhe në total; 

Do te përcaktohet një sistemi pikëzimi për programin e përmirësimit të kushteve të banimit 

ku t’i jepet përparësi kategorive të përfituesve të përcaktuar në pikën 2 të nenit 43 të ligjit 

nr.22/2018. 

Studim urbanistik të zonës ku ndodhet banesa ekzistuese dhe verefikimi nëse plotësojnë 

kriteret për legalizim në rastet kur nuk disponohet certefikatë pronësie; 

Evidentimi i të dhënave teknike të tilla si sipërfaqja e objektit, numri i apartamenteve dhe 

përshkrimi i llojit të ndërhyrjeve sipas rasteve të veçanta; 
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Evidentimi i masave që do të merren për sistemimin dhe strehim të përkohshëm të familjeve 

në rastet kur duhet të largohen nga banesa e tyre gjatë periudhës së rikonstruksionit; 

Analizë e kostos për përmirësimin e banesave ekzistuese në total dhe në varësi të rasteve; 

Planifikimi i fondeve ku të identifikohen: 

- Sa fonde nevojiten për ndërtim të ri të banesave që janë në rrezik shembje; 

- Sa fonde nevojiten për të përmirësuar dhe përshtatur banesat e amortizuara që kanë 

në përbërje persona me aftësi të kufizuar; 

- Sa fonde nevojiten për rregullimin e banesave individuale ku jetojnë familje në 

pamundësi ekonomike për ta kryer vetë përmirësimin. 

Për secilin prej këtyre rasteve kërkohet të përcaktohen burimet e financimit sipas nenit 67 të 

ligjit “ Për Strehimin Social”: 

- Vlera që do të financohet nga njësia e vetëqeverisjes vendore; 

- Kontributi nga donator vendas dhe të huaj; 

- Kontributi dhe investime nga sektori privat; 

- Vlera që kërkohet të bashkëfinancohet nga ministria përgjegjëse për strehimin. 

Relacion analitik i përmbledhur mbi vlerësimin e kostove, efieçncën dhe efektivitetin 

e përdorimit të këtij programi në raport me nivelin e kërkesave. 

 

4.15.Programi për përshtatjen e përmirësimin e kushteve të objekteve dhe banesave  

 

Programi për përshtatjen e objekteve, pronë shtetërore, nënkupton ndihmën që u jepet, me 

grante konkurruese, njësive të vetëqeverisjes vendore nga buxheti i shtetit, për t’i kthyer ato 

në banesa, me qëllim strehimin. Procesi i kthimit të këtyre objekteve në fond banese 

miratohet me vendim të Këshillit të Ministrave.  

2. Programi për përmirësimin e kushteve të banesave ekzistuese private ose pronë shtetërore 

nënkupton ndihmën që u jepet, me grante konkurruese, njësive të vetëqeverisjes vendore nga 

buxheti i shtetit për këtë qëllim. 

3. Me përmirësim të kushteve të banesave ekzistuese dhe, nëse është e nevojshme, deri në 

ndërtim të ri, kuptohet tërësia e punimeve që duhet të kryhen, me qëllim që banesa të 

shndërrohet në një strehim të përshtatshëm, sipas kushteve të parashikuara në nenin 4 të këtij 

ligji.  

4.Objektet dhe banesat, që trajtohen nga programi i përmirësimit të kushteve ose i 

përmirësimit të kushteve deri në ndërtim të ri, janë:  

a) objektet/banesat në rrezik shembjeje; 

b) objektet/banesat e amortizuara, që kanë nevojë për ndërhyrje dhe përmirësime të 

domosdoshme. 

 5. Administrimi i kërkesave dhe identifikimi i ndërhyrjeve për përmirësimin e kushteve të 

objekteve/banesave ekzistuese duhet të bëhet nga struktura përkatëse e njësisë së 

vetëqeverisjes vendore.  

6.Instrumentet e programit të kushteve të objekteve dhe banesave ekzistuese  

1. Programi për përmirësimin e kushteve të objekteve dhe banesave ekzistuese realizohet 

nëpërmjet grantit konkurrues për: 

a) përmirësimin e kushteve të banimit e jetesës, deri në ndërtim të ri, për banesat në rrezik 

shembjeje;  

b) përmirësimin e kushteve të banimit në banesat e amortizuara;  
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c) rregullimin e banesave individuale ose strukturave, të cilat nuk klasifikohen si banesë, nga 

vetë familjet që nuk sigurojnë të ardhurat e nevojshme për ta kryer vetë përmirësimin. 

7.Kriteret dhe procedurat e përfitimit dhe dhënies së granteve konkurruese përcaktohen me 

vendim të Këshillit të Ministrave.  

8.Përfituesit nga programi i përmirësimit të kushteve të banimit: 

 1. Nga programi i përmirësimit të kushteve të banimit, si dhe përmirësimit deri në ndërtim të 

ri përfitojnë familjet/individët, të cilëve u mungon një strehim i përshtatshëm. 

 2. Përparësi në trajtimin me këtë program kanë:  

a) personat me aftësi të kufizuara;  

b) individët me statusin e jetimit;  

c) familjet e policëve të rënë në detyrë;  

ç) të moshuarit; 

d) komuniteti rom;  

dh) komuniteti egjiptian;  

e) komunitetet e zonave rurale; 

 ë) prindërit e vetëm;  

f.) viktima të trafikimit /viktima të mundshme të trafikimit;  

g) viktima të dhunës në familje 

 

Kuptimi i banesave me kosto të ulët 

            

                 Banesë me kosto të ulët (BKU) konsiderohet banesa që plotëson të gjitha kushtet 

teknike, standardet e ndërtimit dhe normat e strehimit në fuqi, që është e paracaktuar për t’u 

disponuar në pronësi nga përfituesi, nëpërmjet formave të ndryshme të lehtësimit nga 

institucionet shtetërore.Banesat me kosto të ulët që sigurohen nëpërmjet ndërtimit, në njësitë 

e vetëqeverisjes vendore, ku vlerat e tregut janë me të larta se kostoja e ndërtimit, shiten me 

çmim nën vlerën e tregut, por jo nën vlerën e kostos së ndërtimit.Në rastet kur vlera e banesës 

në tregun e lirë është më e ulët se kostoja e ndërtimit, këto banesa blihen dhe përfshihen në 

programin e BKU-së, nëse plotësojnë kushtet e përcaktuara në pikën 1 të këtij neni. Banesat 

me kosto të ulët sigurohen nga subjekte publike ose private, nëpërmjet ndërtimit ose blerjes 

nga tregu.Banesat me kosto të ulët mund të financohen me fondet e buxhetit të shtetit, me 

fondet e njësisë së vetëqeverisjes vendore, fondet e institucioneve publike, nëpërmjet 

donacioneve e kredive dhe nëpërmjet nxitjes së nismës private. Forma dhe procedurat e 

nxitjes së nismës private dhe të bashkëpunimit me sektorin privat rregullohen sipas 

përcaktimeve të ligjit nr. 125/2013, “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”, të 

ndryshuar.Normat dhe standardet e banesave me kosto të ulët, procedurat e blerjes nga tregu, 

procedurat e vlerësimit dhe të shitjes, si dhe kriteret e përcaktimit të çmimit të shitjes së 

truallit familjeve që përfitojnë banesa me kosto të ulët konkrete në varësi të nivelit të të 

ardhurave të tyre, miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

Për lehtësimin e blerjes së BKU-së nga përfituesi përdoren instrumentet financiare të 

mëposhtme: a) granti i menjëhershëm; dhe/ose b) subvencioni i interesave të kredive. Masa e 

subvencionit të interesave të kredisë dhe procedurat e dhënies së saj përcaktohen me vendim 

të Këshillit të Ministrave. Kushtet e dhënies së kredisë për familjet përfituese përcaktohen me 

marrëveshje të përbashkët të institucionit financiar dhe ministrit përgjegjës për strehimin ose, 

sipas rastit, të njësisë së vetëqeverisjes vendore dhe institucionit që jep e menaxhon kredinë. 
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Masa e subvencionit, që rezulton në fund të periudhës së maturimit të kredisë, nuk duhet të 

kalojë më shumë se 100 për qind të vlerës së banesës. Në rast se nga llogaritjet rezulton një 

subvencion më i madh për përballimin e kësteve të kredisë, ose kur kësti i kredisë edhe pas 

subvencionit të interesave të kredisë është i papërballueshëm, sipas kuptimit të nenit 3, të 

këtij ligji, familja përzgjidhet për t’u trajtuar në njërin nga programet e tjera sociale të 

strehimit. Kur përfitues është një familje që ka siguruar banesë nëpërmjet programeve sociale 

nga procesi i privatizimit ose nëpërmjet blerjes në tregun e lirë dhe sipërfaqja e banimit është 

nën normat e strehimit, bëhet shkëmbimi i banesës nën normë për të marrë një banesë në 

normat e nevojshme të strehimit, duke u llogaritur diferenca ndërmjet vlerës së banesës 

ekzistuese me vlerën e banesës me kosto të ulët që merr. Banesa ekzistuese nën normë bëhet 

pjesë e fondit publik të banesave dhe vihet në dispozicion të programit të banesave me kosto 

të ulët. Normat e strehimit, sipas shkronjës “b”, të pikës 1, të këtij neni, edhe procedura e 

shkëmbimit të banesës me kosto të ulët, përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 

Administrimi i kërkesave për këto banesa bëhet nga strukturat përkatëse të bashkise. 
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KAPITULLI  V 

SHERBIMET SOCIALE 

 

5.1 Burimet financiare për ofrimin e shërbimeve sociale në Bashkinë Devoll 

 

            Shërbimet Sociale, shpesh herë ndodh që të mos jenë prioritet i politikave lokale 

qeverisëse dhe kjo shprehet nga buxheti i kufizuar që iu vihet në dispozicion ne total dhe 

duke e krahasuar si me buxhetin e shtetit ashtu edhe me buxhetin e bashkisë. Për Bashkinë e 

Devoll mund të themi, se ka një parashikim ne rritje të buxhet afatmesëm për sa i përket 

programeve buxhetore qe mbulojnë funksionet e saj ne fushen e sherbimeve sociale. 

Ndryshimet në ligjin e buxhetit, i kanë deleguar bashkive kompetenca të reja dhe fleksibillitet 

sa i përket menaxhimit të fondeve sipas nevojave.Burimet financiare për shërbimet sociale 

ofrohen pjesa më e madhe nga qeveria qendrore që janë buxhetet që miraton qeveria për 

shpërndarje në secilën bashki për plotësimin e këtyre shërbimeve.Qeveria qendrore është 

ofruesi më i fuqishëm i shërbimeve sociale, nëpërmjet programeve të ndihmës dhe 

përkujdesit shoqëror, arsimimit dhe kujdesit shëndetësor. Është përgjegjësia e saj të 

menaxhojë,koordinojë, financojë e mbikëqyrë zbatimin e politikave sociale.Bashkia është 

aktor kyç, në sigurimin e shërbimeve sociale dhe kompetencat e saj janë duke u zgjeruar hap 

pas hapi nëpërmjet decentralizimit, por buxhetet për këto shërbime ngelen akoma shumë të 

kufizuara. Bashkia me vendimet e Këshillit Bashkiak është përfshirë në realizimin dhe 

plotësimin e nevojave që paraqet komuniteti për shërbime sociale, në dhënien e pagesave për 

individët apo familjet në nevojë duke menaxhuar në këtë formë kryesisht fonde që vijnë nga 

buxheti i shtetit. 
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Tabela: 11 

PROGRAMI 104 * Familje dhe 

Femije  *  

 Nr.i 

perfituesve  

 Vlera ne 

Buxhet   

 Burimi I financimit   

 Transferta   6% T  

 6%Te 

Ardhura  

          

 Kujdesi 

social per 

familjet 

dhe 

femijet               

               

606   Ndihme ekonomike   

                 

1,296  

        

20,886,352  

        

10,815,304  

          

3,331,008  

          

6,740,040  

   Verberi    

          

1,959,170  

          

1,959,170      

  PAK   

          

5,345,105  

          
5,345,105      

  Para dhe Tetra Plegjike   

          

2,206,256  

          
2,206,256      

  Invalide   

          

1,991,400  

          
1,991,400      

  Suvencionim qiraje   

                       

-          

  

 SHPENZIME 

TOTALE    

        

32,388,283  

        

22,317,235  

          

3,331,008  

          

6,740,040  

 

Perfshirja 

Sociale               

10460             

               

602  

 Ndertim i rampave per 

pers.me aftesi te 

kufizuar    

             

300,000      

             

300,000  

      

             

300,000  

                       

-    

                       

-    

             

300,000  

Te dhena sipas buxhetit te vitit 2020 dhe 2021 

 

 

5.2.Shoqatat dhe shërbimet e përkujdesjes sociale në bashkinë Devoll 

 

           Organizatat aktive në qytetin e Bilishtit ofrojnë shërbime sociale në fusha të ndryshme 

si psh: Mbështetje për komunitetin Rom dhe Egjiptian, mbështetje për target grupin e 

personave me aftesi te kufizuar etj. 

Shoqatat aktive në Bashkine Devoll janë: “ Komisioni Keshillimor Qytetar Devoll ”, 

“Shoqata Amaro”’Shoqata per mbrojtjen e personave me aftesi te kufizuar”, “Shoqata e 

invalideve te punes”, “Shoqata te verberve”, te cilat ofrojne mbështetje për fëmijët dhe 

familjet në nevojë.  
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5.3. Vlerësimi i situatës sociale për një vendimmarrje të informuar  

 

            Duke vlerësuar kapacitetet vendore për të mbledhur të dhëna dhe informacione për 

individët dhe grupet në nevojë, e kuptojmë se ka një hendek të dhënash dhe nevojë imediate 

të bashkisë për të ndërtuar një data bazë me të dhëna të besueshme dhe të përditësuara. Në 

përgjithësi rezulton se vendimmarrja bazohet kryesisht në të dhëna empirike dhe të pa 

verifikuara me institucionet e tjera në nivel vendor. Një problem kryesor në këtë aspekt është 

mungesa e një punonjësi/zyre statistikore prej vitesh ne bashki.Se fundmi bashkia e ka 

vleresuar kete situate duke krijuar pozicionin e “specialistit te statistikave” i cili shpresojme 

te ndihmoje bashkine ne te ardhmen me mbledhjen dhe perpunimin e te dhenave. 

Mungesa e një sistemi të integruar të dhënash,për shembull, mungesa e statistikave në lidhje 

me numrin e fëmijëve me probleme sociale në territorin e bashkisë, ndikon drejtpërdrejt në 

një planifikim jo të mirë të shërbimeve ose përgatitjen e projekteve për këtë kategori sociale. 

Po kështu, nga grupet e interesit gjatë procesit të hartimit të Planit, u artikulua nevoja 

imediate për shërbime për moshën e tretë, por të dhënat për individët e moshuar të vetmuar 

apo me nevoja për shërbime shëndetësore ne familje, mungojnë tërësisht.  

 

5.4.Nevojat për shërbime sociale të grupeve vulnerabël dhe atyre në risk 

 

           Varfëria është një nga shkaqet kryesore të përjashtimit social.Niveli i varferise ne 

Bashkine Devoll nuk eshte shume i larte nese do ti referohemi skemes se ndihmes 

ekonomike. Sipas të dhënave të bashkisë,referuar Ligjit Nr.44//2016 “Për Ndihmën dhe 

Shërbimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë”,janë 1.296 familje në të gjithë bashkinë që 

trajtohet me ndihmë ekonomike, duke përbërë rreth 3 % të totalit të gjithë familjeve, sipas 

regjistrit të gjendjes civile. 

Duke marrë parasysh faktin që regjistri i gjendjes civile përgjithësisht ka një numër popullsie 

më të madhe se sa ajo që është realisht prezente në zonë (përfshin emigracionin dhe migrimin 

i brendshëm) kjo shifër (3%) është edhe më e madhe në realitet. Tabela e mëposhtme paraqet 

numrin mesatar të familjeve përfituese të Ndihmës Ekonomike sipas njësive administrative të 

Bashkisë Devoll.  
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Tabela:12.Ndihma ekonomike 

Bashkia Devoll  Nr.i 

perfituesve  

 Vlera ne 

Buxhet   

 Burimi I financimit   

 Transferta  

 6% e 

buxhetit 

te shtetit 

 6% e te 

ardhurave te 

Bashkise  

          

 Ndihme 

ekonomike 

  1083   10,815,304  10,815,304     

                  91                  277,584                  277,584                              

   122  561,760                        561,760            

     

                       

-          

   TOTALI    

        

11,654,648         2  

          

3,331,008  

          

6,740,040  

Te dhena sipas buxhetit te vitit 2021 

 

Shuma mesatare që përfitojnë familjet në ndihmë ekonomike nga buxheti i shtetit është rreth 

3,500 lekë/muaj. Shuma mesatare që përfitojnë familjet në ndihmë ekonomike nga buxheti i 

bashkise është rreth 4.600 leke/muaj. 

 

 

 

 

 

Tabela 13:Paaftesia 

Bashkia Devoll 
 Nr.i 

perfituesve  

 Vlera ne 

Buxhet   

  

  

      

 Skema e 

paaftesise 

    

                 P.A.K 491 5,345,105  

  Para dhe tetraplegjike 108 2,206,256  

  Invalide 617 1,991,400     

  Verberi  136 1,959,170  

    TOTALI  1352 

     

11,501931     
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5.5. Fëmijët me aftësi të kufizuara  

 

 

           Për të planifikuar dhe zbatuar praktika bashkëkohore në ofrimin e shërbimeve sociale 

të përshtatshme për fëmijët me aftësi të kufizuara së pari nevojitet informacion i plotë i 

situatës dhe i rivlerësuar periodikisht. Megjithëse janë bërë përpjekje të konsiderueshme për 

të mbledhur informacion për fëmijët me aftësi të kufizuara, veçanërisht për ata që ndjekin 

shkollat dhe kopshtet publike të bashkisë, për tregues që lidhen me moshën, gjininë, ciklin 

shkollor dhe llojin e aftësisë së kufizuar, ato sërish janë të pamjaftueshme për të ofruar një 

pasqyrë të plotë të situatës. Kjo për arsye se treguesve ekzistues u mungojnë ato të lidhur me 

evidentimin e specifikave që burojnë nga lloji i aftësisë së kufizuar, shërbimeve mbështetëse 

të nevojshme për nxënësit me aftësi të kufizuara, në përputhje me nevojat, situatës sociale 

dhe ekonomike të familjeve, etj. Për të rritur cilësinë e informacionit dhe mundësinë për 

raportime sa më të sakta të situatës si dhe me qëllim sigurimin e mbështetjes për mbarëvajtjen 

e procesit, nevojitet që pranë Bashkisë (Drejtoria e shërbimeve sociale) të krijohet një sistem 

i digjitalizuar të dhënash, i ndërtuar me tregues të përgjithshëm dhe specifik për fëmijët me 

aftësi të kufizuara.  

 

5.6.Gratë me probleme sociale 

 

            Në Bashkinë Devoll ne vitin qe lame pas janë regjistruar në total 14 raste të viktimave 

të dhunës në familje përgjatë vitit 2018.  

 

Tabela 14.Duna ne familje 

Emertimi/Viti 2016 2017 2018 2019 2020 

Urdher Mbrojtje 2 2 8 4 2 

Urdher i menjehershem Mbrojtje 12 28 38 8 12 

Prej disa vitesh Bashkia Devoll ka në planet e saj ngritjen e një qendre emergjence për 

dhënien e ndihmës së parë për gratë dhe vajzat e dhunuara. Por për shkak të mungesës së 

mbështetjes financiare kjo gjë nuk është bërë e mundur.  

 

5.7.Komuniteti rom dhe egjiptian 

 

           Ne bashkine Devoll sipas te dhenave te marra nga shoqata e romeve presupozohet se 

jetojne 150 familje rome ne territorin juridiksional te Bashkise Devoll dhe 20 familje 

egjiptiane.Megjithatë nuk ka të dhëna të sakta mbi numrin e familjeve të këtyre 

komuniteteve. Gjithashtu ka të dhënatë pjesshme mbi zonat e vendosjes së këtyre 

komuniteteve në territorin e bashkisë. 

 Për efekt të hartimit të Planitt Social te strehimit -së, i jemi referuar të dhënave të siguruara 

nga shoqatat e komunitetit Rom dhe Egjiptian. 
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Lidhur me problematiken e strehimit, Bashkia ka informacion për kushtet e banimit e këtyre 

grupeve në situatën e tanishme.Mbështetur në këto të dhëna, Bashkia ka plane për ndërhyrje 

për përmirësimin e këtyrekushteve si:  

• Përmirësim të kushteve të banimit 

 • Privatizim të banesave ku ata jetojnë vetëm me autorizime strehimi nga bashkia. 

 Bashkia ka plane për strehim dhe pajisjen me infrastrukturë në zonat ku banojnë këto 

komunitete dhe ka ndërmarrë veprime konkrete si: 

 • Hartimi i projektit për rehabilitimin e zonës së “Gurit të Kuq” për kthimin në një zonë 

turistikeatraktive  

• Sistemim rrugësh, blloku “Prroi i Çaprazit”.  

            

 

Problemet kryesore te strehimit te familjeve Rome dhe Egjiptiane janë: 

 • Ambientet hidrosanitare  

• Infrastruktura rrugore  

• Gjendja e keqe e godinave 

 Bazuar në një vlerësimtë bërë në vitin 2016, me iniciative të MZHU-së dhe mbështetur nga 

PNUD, “Vlerësim i nevojave për investimenë vendbanimet e komuniteteveRome dhe 

Egjiptiane në bashkitë Elbasan, Pogradec, Maliq, Korçë dhe Devoll, me qëllim përmirësimin 

e kushteve të jetesës së tyre” rezultoi se problemet me të rëndësishme me të cilat haset 

familja rome dhe egjiptiane janë si  me poshtë : 

 

• Mungesa e ushqimit 

• Papunësia 

• Kushtet e këqija të banimit 

•  Mungesa e veshmbathjeve  

•  Problemet shëndetësore 

• Infrastruktura e keqe (mungesa në ujë të pijshëm, kanalizimet etj.  
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KAPITULLI VI 

BURIMET NJERËZORE DHE KAPACITETET PËR TË OFRUAR SHËRBIME 

SOCIALE 

 

Bashkia Devoll ka ngritur strukturen e sherbimeve sociale ne nivel drejtorie.Konkretisht 

Drejtorine e Kujdesit Social.Kjo drejtori ka si mision të përcaktojë ndihmën dhe shërbimet 

shoqërore për individët dhe grupet në nevojë, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e 

nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe të mundësive personale dhe ruajtjen e 

integritetit për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara ekonomike, fizike, psikologjike e 

shoqërore,të zbusë varfërinë dhe përjashtimin shoqëror për individët dhe familjet, si dhe të 

krijojë mundësi për integrimin e tyre, nëpërmjet sigurimit të një sistemi ndërhyrjesh e 

shërbimesh me qellim përmirësimin e jetesës së tyre.  

 

 

Tabela : 15 

Drejtoria e kujdesit social 

Drejtor drejtorie 1 

Sektori i kujdesit social   

Pergjegjes sektori 1 

Specialist per mbrojtjen e femijeve 1 

Specialist per barazine gjinore te drejtat e grave 1 

Specialist per administrimin e nevojave per strehim  1 

   

Sektori i ndihmes ekonomike dhe pagesave   

Pergjegjes i  ndihmes ekonomike dhe pagesave 1 

Administrator i ndihmes ekonomike 3 

    

    

Specialist per strehimin dhe kujdesin social 1 

   

TOTALI                                                                                                                                  10   

 

Drejtoria e Kujdesit Social eshte pergjegjese per detyrat e meposhteme: 

• Përgjigjet për shërbimet e strehimit, çështjeve sociale,ndihmes shoqerore ekonomike,  

mirërritjes së fëmijëve , romeve dhe shtresave te tjera te marxhinalizuara; 

• Bashkëpunon me shoqatat e interesuara për gjetjen e zgjidhjeve për problemet e 

konstatuara; 

• Identifikon burime materiale dhe njerëzore në komunitet për të gjetur mënyra 

bashëpunimi për ti ardhur në ndihmë grupeve në nevojë të qytetit; 

• Bën përpjekje për të krijuar lidhje dhe shkëmbyer eksperiencën me shërbimet sociale 

në bashkitë e vendeve të tjera; 
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• Identifikon dhe aplikon programe mbështetëse edukative për fëmijët me probleme 

sociale; 

• Koordinon punën me Oraganizata dhe Shoqatat e tjera jo fitimprurese për probleme të 

ndryshme sociale për të ndihmuar familjet në nevoje. 

 
Brenda kesaj strukture nje rol te vecante i eshte dhene mbrojtjes se femijeve duke i dedikuar 

ne pozicion pune te vecante qe meret vetem me trajtimin e rasteve dhe problematikave te 

femijeve qe konsistojne ne: 

 

• Identifikimin e fëmijëve në rrezik apo fëmijëve që u janë shkelur të drejtat e tyre; 

• Mbrojtjen e fëmijëve në nevojë(fëmijë në nevojë është ai fëmijë i cili është në rrezik 

dhe i dyshuar për trafikim,fëmijë i shfrytëzuar dhe i detyruar të punojë , fëmijë i 

abuzuar dhe i dhunuar, fëmijë i braktisur ose i neglizhuar),ku kjo zyrë është 

përgjegjëse dhe përfaqëson Bashkinë në çështjet e të drejtave të fëmijëve; 

Per ti ardhur ne ndihme femijeve te kategorise se siperpermendur , struktura perkatese: 

o ben nje vleresim fillestar te gjendjes te te gjithe femijeve te referuar ne njesine per 

mbrojtjen e femijes; harton nje plan individual per femijen e marre ne mbrojtje;  

o koordinon dhe  organizon takimet per mbrojtjen e femijes per te diskutuar ne menyre 

individuale mbi femijet e vleresuar si ne rrezik abuzimi ose te ekspozuar ndaj 

abuzimit, demtimit, neglizhimit, trafikimit ose shfrytezimit; monitoron zbatimin e 

planit individual per mbrojtjen e femijes etj, 

o ofron mbeshtetje psiko-sociale e cila  synon inkurajimin, rehabilitimin, zhvillimin e 

aftësive njohëse, funksionale, komunikuese apo shoqërore të përfituesve. Kur 

vlerësohet e nevojshme nga strukturat e vlerësimit të nevojave dhe referimit, 

mbështetja psiko-sociale mund të jepet edhe si pjesë e shërbimeve të specializuara; 

o largon fëmijën nga vendndodhja e konsideruar burim risku dhe e strehon atë në 

strehën e përkohshme më të afërt;ndihmon fëmijën duke e dërguar në spital nese 

eshte e nevojshme ose informon menjëherë policinë në rast se situata e kërkon; 

o komunikon me fëmijën për të kuptuar situatën e tij; 

o e referon  fëmijën në njësinë e mbrojtjes së fëmijës me te afert; 

o menjëherë pas dërgimit të fëmijës në strehën e përkohshme, punonjësi  informon 

prindërit ose përfaqësuesin ligjor të fëmijës.  

o Raporton periodikisht ne Agjencine Shteterore per mbrojtjen e te drejtave te 

femijeve; 

 

Drejtoria e Shërbimit të Kujdesit Social në Bashkinë Devoll ka bërë dhe bën përpjekje e 

maksimale për të përmbushur nevojat e popullatës për shërbime sociale duke bashkëpunuar 

me të gjitha institucionet lokale apo dhe qendrore, por hendeku i plotësimit të këtyre 

nevojave është akoma i madh.  

Në mënyrë që të racionalizohen burimet, është e domosdoshme që Drejtoria e Kujdesit Social 

të ketë një databazë me të gjithë informacionin për shërbimet e ofruara individëve, familjeve 

dhe grupeve vulnerabël. Ky informacion do të ndihmojë edhe bashkëpunimin me shoqata 

private të specializuara në fusha të ndryshme, për të plotësuar spektrin e shërbimeve, si dhe 

duke vënë në dispozicion asete vendore për të ngritur qendra të ofrimit të shërbimeve të 

ndryshme, si dhe shtimin në buxhetin e saj të zërit të investimeve dhe në fushën sociale, me 

politika të qarta për mbështetjen e kategorive në nevojë, zgjerimin e mundësive për aftësim 

dhe punësim për kategoritë në nevojë. 
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KAPITULLI VII 

SFIDA DHE OBJEKTIVA 

 

Nje nga sfidat e Bashkise eshte te shërbejë si qendër informacioni, ku fëmijët dhe familjet në 

territorin e Njesive Administrative te mund të informohen apo të referohen ne shërbime të 

tjera mbështetëse, sipas nevojave që ata kanë. 

 

 

Objektivi 7.1: 
 Të ndërtojmë një sistem të qëndrueshëm dhe të standardizuar informacioni mbi 

nevojat për shërbime dhe ofruesit e shërbimeve. 

 Per arritjen e ketij objektivi parashikojme kryerjen e ketyre aktiviteteve: 

 

Aktivitetet:  

1. Krijimi i hartës së shërbimeve në territorin e Bashkisë Devoll dhe krijimi i shportës bazë të 

shërbimeve shoqërore.  

2. Krijimi i hartës së vulnerabilitetit. Një vlerësim i shpejtë i nevojave për shërbime të 

kujdesit social për të gjitha grupet në risk, në bashkëpunim me organizatat dhe operatorët që 

veprojnë në territor.  

3. Krijimi i një bazë të dhënash për individët/ familjet dhe grupet, përfitues të shërbimeve dhe 

ndarja e të dhënave me operatoret/organizatat që ofrojnë shërbime në terren.  

4. Vendosja e një linje telefonike në Bashki në përgjigje të rasteve emergjente 

 

Aktorët përgjegjës qe do te mundesojne realizimin e objektivit: 

 

Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale ne bashki, NJA, OJF-të, Donatorët, Ministria 

përkatëse 

 

Qëllimi : 

Fuqizimi i kapaciteteve administrative dhe njerëzore të shërbimeve sociale  

 

Objektivi 7.2. 
Ngritja e mekanizmave dhe kapaciteteve për ofrimin e shërbimeve të kujdesit social 

sipas nevojave në të gjithë territorin e bashkisë Devoll.  
 

Aktivitetet:  

1. Ristrukturimi i zyrës në funksion të nevojave për shërbime sociale në territor. 

2. Përcaktimi i detyrave dhe përgjegjësive për strukturën.  

3. Ngritja dhe funksionalizimi i NJMF-ve.  

4. Plotësimi i strukturës me staf mbështetës (1 jurist + 1 punonjës social - për NjMF).  

5. Organizimi i takimeve periodike për forcimin e rrjetit të shërbimeve në nivel vendor.  

6. Krijimi i strukturës së NVRR në Bashki dhe 7 njësi administrative sipas numrit të 

popullsisë dhe nevojave për shërbime.  

7. Hartimi i një formati standard për menaxhimin e rasteve.  
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Aktorët përgjegjës: 

 

 Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në bashki, Drejtoria e Burimeve Njerëzore, 

Njësitë Administrative, OJF/shoqatat  

 

Qellimi :  

Fuqizimi i kapaciteteve  njerëzore  qe do të ofrojne  shërbime sociale.  

 

 

Objektivi 7.3. 

Të hartojmë mekanizmat për fuqizimin e strukturave te Bashkisë për vlerësimin e 

nevojave, financimin, ofrimin dhe monitorimin e shërbimeve që ofrohen nga operatorët 

që veprojnë në territorin e Bashkisë.  

 

 

Aktivitetet:  

1. Hartimi i metodologjisë së vlerësimit të nevojave.  

2. Hartimi i procedurave të kontrollit dhe monitorimit.  

3. Krijimi dhe administrimi i Fondit Social. 

4. Trajnimi i stafit (punonjësve të shërbimeve sociale) të Bashkisë mbi rolin dhe përgjegjësitë 

që përcakton ligji nr.121/2016. 

 

Aktorët përgjegjës:  

Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, Drejtoria e Burimeve Njerëzore, 

Njësitë Administrative, OJF/shoqatat, Ministria  

 

Objektivi 7.4:  
Të rriten kapacitetet e stafeve të strukturave të Shërbimit social në Bashki dhe Njësi 

Administrative. 

 

Aktivitetet:  

1. Trajnime për procedurën që do të ndiqet për funksionimin e struktures se sherbimeve 

sociale.  

2. Trajnime për rritjen profesionale, menaxhimin dhe planifikimin.  

 

Aktorët përgjegjës: 

 Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, Drejtoria e Burimeve Njerëzore, 

Njësitë Administrative, OJF/shoqatat, Ministria FUSHA  

 

Objektivi 7.5 
Të përmirësohet situata e shërbimeve për mbrojtjen e fëmijëve.  

 

Aktivitetet:  

1. Ngritja e një qendre ditore ne Bashki për shërbime sociale komunitare. 
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2. Hartimi i modelit të shërbimit. 

3.Funksionimi i qendrës së shërbimeve komunitare. 

 

 Aktorët përgjegjës: 

 Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, ASHDMF, DRSHSSH, NJA  

 

 

bjektivi 7.6:  
Të ofrohen shërbime lehtësuese dhe mbështetëse për gratë kryefamiljare. 

 

 Aktivitetet:  

1. Konsulencë ligjore falas për lehtësimin e procedurave për gratë kryefamiljare. 

2. Nxitja e grave për përfshirje në programet e punësimit dhe sipërmarrje private. 

 

 Aktorët përgjegjës:  

Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, OJF, Bizsnesi. 

 

Objektivi 7.7: 
 Të ofrohen shërbime alternative për moshën e tretë (të moshuarit e vetmuar). 

 

 Aktivitetet:  

1.Vlerësimi i nevojave për shërbime për “të moshuarit e vetmuar”.  

2.Ngritja e një shërbimi lëvizës për të moshuarit në banesë. 

3.Vënia në funksionim e shërbimit. 

4.Ngritja e një qendre ditore për të moshuarit dhe funksionalizimi i qendrës. 

 

 Aktorët përgjegjës: 

 Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, DRSHSSH, NJA, OJF  

 

Objektivi 7.8:  

Të krijohen shërbime komunitare multifunksionale për komunitetin Egjiptian. Aktivitetet: 

1. Ofrimi i programeve fuqizuese profesionale. 

 

Aktivitete: 

1.Ofrimi i programeve ndërmjetësuese për punësimin e Komunitetit Egjiptian. 

 

Aktorët përgjegjës:  

Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, NJA, OJF. 

 

Objektivi 7.9:  

Ofrimi i shërbimeve për fuqizimin e të rinjve 

  

Aktivitetet:  

1.Përfshirja e të rinjve në aktivitete vullnetare. 

2.Ndërmjetësim për trajnime dhe kurseve të formimit profesional për të rinjtë e papunë 



Bashkia Devoll                                                                                                      Programi 5-vjecar i Strehimit 

38 
Konceptoi: 
Enida Haxhi( Shishi) 
Arjana Hoxhallari 

3.Shërbime ndërmjetësimi në përmjet zyrës së punës për punësimin e të rinjve të papunë. 

4.Organizimi i fushatave ndërgjegjësuese për parandalimin e përdorimit të drogës dhe 

alkoolit nga të rinjtë. 

 

 Aktorët përgjegjës: 

 Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, DRFP, NJA, ZRP, OJF, Zyra e punës 

 

Objektivi 7.10 
 Të rritet niveli i ndërgjegjësimit i grupeve të rrezikuara 

 

Aktivitetet:  

1. Organizimi i aktivitete edukuese për të rinjtë në shkolla.  

2. Program sensibilizues kundër diskriminimit dhe bullizmit.  

3.Organizimi i programeve te këshillimit dhe mbështetëse për çiftet e reja. 

 

Aktorët përgjegjës:  

Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, MSHMS, DAR, NJA, OJF  

 

Objektivi 7.11 
 Të ofrohen programe edukuese për fuqizimin e familjes në shërbimet ekzistuese  

 

Aktivitetet: 

1. Programe edukuese për fuqizimin e familjes. 

2.Hartimi i programit dhe funksionalizimi.  

 

Aktorët përgjegjës: 

 Strukturat përgjegjëse për shërbimet sociale në Bashki, NJA, OJF  

 

Objektivi 7.12 
Ngritja e mekanizmave dhe kapaciteteve për ofrimin e shërbimeve te kujdesit social sipas 

nevojave në të gjithë territorin e bashkisë Devoll. 

 

Aktivitetet: 

1.Ristrukturimi i zyrës në funksion të nevojave për shërbime sociale në territor. zyra 

funksionale bashkëkohore. 

 

Objektivi 7.13 
Të hartojmë mekanizmat për fuqizimin e strukturave te bashkisë për vlerësimin e nevojave, 

financimin, ofrimin dhe monitorimin e shërbimeve që ofrohen nga operatorët që veprojnë 

në territorin e bashkisë. 

 

1.Hartimi i planit të punës dhe manual bazë procedurash  

 

Strukturat përgjegjëse: 
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Struktura për shërbimet sociale ne bashki,Sektori i Burimeve Njerëzore, Njësitë 

Administrative, OJF/shoqatat, Ministria  

 

 

 

 

REKOMANDIME: 

 
1.Hartimi i modelit të shërbimit manual për mbrojtjen e femijeve.  

2.Menaxhimi i rasteve sociale në rrezik.  

3.Sensibilizim për çështje që kanë të bëjnë me realizimin e të drejtave dhe mbrojtjen e 

fëmijëve, grave të moshuarve, etnite etj. 

4.Të ofrohen shërbime lehtësuese dhe mbështetëse për gratë kryefamiljare, Konsulencë 

ligjore falas për lehtësimin e procedurave për gratë kryefamiljare. 

5.Nxitja e grave për përfshirje në programet e punësimit dhe sipërmarrje  

6.Të ofrohen shërbime alternative për moshën e tretë (të moshuarit e vetmuar) 

7.Ngritja e një qendre ditore për të moshuarit  

8.Të krijohen shërbime komunitare multifunksionale për komunitetin rom dhe Egjiptian  

9.Të ofrohen shërbime komunitare multifunksionale për fuqizimin e të rinjve. 
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